

## PAPER-III HISTORY

### Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

2. (Signature) \_\_\_\_\_

(Name) \_\_\_\_\_

**J 0 6 1 6**

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 40

Number of Questions in this Booklet : 75

### Instructions for the Candidates

1. Write your roll number in the space provided on the top of this page.
2. This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
3. At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
  - (i) To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
  - (ii) **Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
  - (iii) After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
4. Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.  
**Example :** ① ② ● ④  
where (3) is the correct response.
5. Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
6. Read instructions given inside carefully.
7. Rough Work is to be done in the end of this booklet.
8. If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
9. You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet and duplicate copy of OMR Sheet on conclusion of examination.
10. Use only Black Ball point pen provided by C.B.S.E.
11. Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
12. There is no negative marks for incorrect answers.
13. In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

OMR Sheet No. : \_\_\_\_\_

(To be filled by the Candidate)

Roll No. 

--	--	--	--	--	--	--	--

(In figures as per admission card)

Roll No. \_\_\_\_\_

(In words)

### परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

1. इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
2. इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
3. परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
  - (i) प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
  - (ii) कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपको अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
  - (iii) इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
4. प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :  
**उदाहरण :** ① ② ● ④  
जबकि (3) सही उत्तर है ।
5. प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नानंकित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
6. अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
7. कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
8. यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
9. आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका तथा OMR पत्रक की डुलीकेट प्रति अपने साथ ले जा सकते हैं ।
10. केवल C.B.S.E. द्वारा प्रदान किये गये काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
11. किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
12. गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं है ।
13. यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



**HISTORY****Paper – III**

**Note :** This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each.  
**All** questions are compulsory.

1. The first evidence of hearth occurs in the upper Palaeolithic context of
 

(1) Bhimbetka	(2) Billasargam
(3) Hunsgi	(4) Paisra
  
2. Which of the following prehistoric sites has produced a large number of microliths ?
 

(1) Adamgarh	(2) Bagor
(3) Nalagonda	(4) Sanganakallu
  
3. Which of the following Harappan sites have brought to light fire altars ?
 

(a) Banawali	(b) Rakhigarhi
(c) Kalibangan	(d) Lothal

Select the correct answer from the code given below :

(1) (a) and (b)	(2) (c) and (d)
(3) (b), (c) and (d)	(4) (a), (b), (c) and (d)
  
4. A terracotta set of chessmen has been found from the Harappan site of
 

(1) Lothal	(2) Banawali
(3) Kalibangan	(4) Rojdi

5. Which of the following pairs is not correctly matched ?

**(Upanishadic Ruler)      (Territory)**

- |                       |   |         |
|-----------------------|---|---------|
| (1) Ajatasatru        | – | Kasi    |
| (2) Asvapati          | – | Kekaya  |
| (3) Janaka            | – | Videha  |
| (4) Pravahana Jaivali | – | Usinara |

**इतिहास**  
**प्रश्नपत्र – III**

**निर्देश :** इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. उच्च पुरापाषाणकालीन संदर्भ में चूल्हे का पहला साक्ष्य कहाँ प्राप्त होता है ?
 

(1) भीमबेटका	(2) बिल्लासर्गम
(3) हुंसगी	(4) पैसरा
  
2. निम्नलिखित प्रागैतिहासिक स्थलों में से कहाँ बड़ी संख्या में लघुपाषाणिक उपकरण बनाये गये ?
 

(1) आदमगढ	(2) बागोर
(3) नलगोंडा	(4) संगनकल्लु
  
3. निम्नलिखित किन हड़प्पीय स्थलों से अग्नि वेदिकाएँ प्रकाश में आयी हैं ?
 

(a) बणावली	(b) राखीगढी
(c) कालीबंगा	(d) लोधल

नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

(1) (a) एवं (b)	(2) (c) एवं (d)
(3) (b), (c) एवं (d)	(4) (a), (b), (c) एवं (d)
  
4. किस हड़प्पीय स्थल से पकी मिट्टी के बने शतरंज के मुहरों का एक समूह पाया गया है ?
 

(1) लोधल	(2) बणावली
(3) कालीबंगा	(4) रोजदी
  
5. निम्नलिखित में कौन सा एक युग सही सुमेलित नहीं है ?
 

(उपनिषद्कालीन राजा)	(क्षेत्र)
(1) अजातशत्रु	– काशी
(2) अश्वपति	– केकय
(3) जनक	– विदेह
(4) प्रवाहण जैवलि	– उशीनर

6. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** In the Vedic Society during the Sutra period punishment in the same matter differed from caste to caste.

**Reason (R) :** Gautama Dharmasutra prescribes highest punishment for theft to a Brahmana.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

7. Arrange the following tirthankaras in a sequence as accepted by the Jain tradition :

- |                  |                  |
|------------------|------------------|
| (i) Aranatha     | (ii) Kunthunatha |
| (iii) Mallinatha | (iv) Santinatha  |

Select the correct answer from the code given below :

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii), (iv) | (2) (ii), (iii), (iv), (i) |
| (3) (iii), (iv), (i), (ii) | (4) (iv), (ii), (i), (iii) |

8. The Matsya and Chedi janas (people) are mentioned for the first time in

- |                       |                     |
|-----------------------|---------------------|
| (1) Anguttara Nikaya  | (2) Bhagavati Sutra |
| (3) Aitareya Brahmana | (4) Rigveda         |

9. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** Prasenjit, the ruler of Kosala, claimed a share in the relics of Gautama Buddha after his Parinirvana.

**Reason (R) :** Prasenjit's queen Mallika and his two sisters Soma and Sakula were Buddha's lay devotees.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

6. नीचे दो वक्तव्य दिये गए हैं। एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

**कथन (A) :** सूत्रकालीन वैदिक समाज में एक ही मामले में जातिभेद से दंड अलग-अलग था।

**कारण (R) :** गौतम धर्मसूत्र में चोरी के मामले में ब्राह्मण के लिए सर्वाधिक दंड का विधान किया गया है।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

7. निम्नांकित तीर्थकरों को जैन परम्परा में स्वीकृत अनुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (i) अरनाथ
- (ii) कुंथुनाथ
- (iii) मल्लिनाथ
- (iv) शान्तिनाथ

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| (1) (i), (ii), (iii), (iv) | (2) (ii), (iii), (iv), (i) |
| (3) (iii), (iv), (i), (ii) | (4) (iv), (ii), (i), (iii) |

8. मत्स्य एवं चेदि जनों (लोगों) का सर्वप्रथम उल्लेख कहाँ मिलता है ?

- |                    |                 |
|--------------------|-----------------|
| (1) अंगुत्तर निकाय | (2) भगवती सूत्र |
| (3) ऐतरेय ब्राह्मण | (4) ऋग्वेद      |

9. नीचे दो वक्तव्य दिये गए हैं। एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

**कथन (A) :** कोशल के राजा प्रसेनजित ने गौतम बुद्ध के परिनिर्वाण के पश्चात् उनकी धातुओं में हिस्सा मांगा।

**कारण (R) :** प्रसेनजित की रानी मल्लिका और दो बहने सोमा एवं सकुला बुद्ध की उपासिकाएँ थीं।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

10. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below the lists :

List – I	List – II
(Rivers mentioned by Greeks)	(Their modern names)
(a) Akeshines	(i) Beas
(b) Hydaspes	(ii) Chenab
(c) Hydraotes	(iii) Jhelum
(d) Hyphasis	(iv) Ravi

**Codes :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(2)	(ii)	(iii)	(iv)	(i)
(3)	(iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)

11. Who among the following had sent an ambassador called Dionysius to the Mauryan Court ?

(1) Seleuchus Nikator	(2) Antiochus I Soter
(3) Ptolemy Philadelphus	(4) Antigonus Gonatas

12. Who wrote Maduraikkanji ?

(1) Avur Mulangilar	(2) Kalladanar
(3) Mangudi Marudan	(4) Nakkirar

13. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** Buddhist sangha received land-grants from Satavahan rulers.

**Reason (R) :** Names of several granted villages find mention in the Satavahana Copper Plate inscriptions.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

10. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

**सूची – I**

**सूची – II**

(यवनों द्वारा उल्लिखित नदियाँ) (उनके आधुनिक नाम)

- |                 |            |
|-----------------|------------|
| (a) अकेसिनीज    | (i) ब्यास  |
| (b) हाईडेस्पीज  | (ii) चेनाब |
| (c) हाईड्रेओट्स | (iii) झेलम |
| (d) हाईफेसिस    | (iv) रावी  |

कूट :

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) | (i)   | (ii)  | (iii) | (iv)  |
| (2) | (ii)  | (iii) | (iv)  | (i)   |
| (3) | (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (4) | (iv)  | (i)   | (ii)  | (iii) |

11. निम्नलिखित में से किसने मौर्य दरबार में डायोनीसियस नामक दूत भेजा था ?

- |                       |                      |
|-----------------------|----------------------|
| (1) सेल्यूकस निकेटर   | (2) एण्टिओकस I सोटर  |
| (3) टालेमी फिलाडेल्फस | (4) ऐण्टीगोनस गोनटास |

12. मदुरैकांजि का लेखन किसने किया ?

- |                    |               |
|--------------------|---------------|
| (1) आवूर मूलंगिलार | (2) कल्लाडनार |
| (3) मांगुडिमरुदन   | (4) नक्कीरर   |

13. नीचे दो वक्तव्य दिये गए हैं । एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

**कथन (A) :** बौद्ध संघ को सातवाहन राजाओं से भूमिदान प्राप्त हुए ।

**कारण (R) :** सातवाहन ताम्रपत्र अभिलेखों में अनेक प्रदत्त ग्रामों का नाम मिलता है ।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही नहीं है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है ।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है ।

14. Who among the following Gupta rulers issued Lyre-Player type of gold coins ?

- (a) Samudragupta (b) Chandragupta II  
(c) Kumaragupta I (d) Skandagupta

Select the correct answer from the code given below :

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (c)  
(3) (c) and (d) (4) (a) and (c)

15. Who among the following Chinese travellers visited Nalanda Mahavihara and studied there for some time ?

- (a) Fa Hien (b) Yuan Chwang  
(c) I Tsing (d) Taou Hin (known as silaprabha)

Select the correct answer from the code given below :

- (1) (a) and (b) (2) (b) and (c)  
(3) (a), (b) and (c) (4) (b), (c) and (d)

16. Arrange the following eras in a chronological order beginning from the earliest :

- (a) Harsha era (b) Kalachuri era  
(c) Saka era (d) Valabhi era

Select the correct answer from the code given below :

- (1) (a), (b), (d), (c) (2) (b), (c), (a), (d)  
(3) (c), (b), (d), (a) (4) (d), (a), (c), (b)

17. Who among the following rulers set up the Rashtrakuta Capital at Manyakheta ?

- (1) Dantidurga (2) Dhruva Dharavarsha  
(3) Govinda III (4) Amoghavarsha



14. निम्नलिखित में से किन गुप्त राजाओं ने वीणा-वादक प्रकार के सुवर्ण सिक्के प्रचलित किये ?

- (a) समुद्रगुप्त
- (b) चन्द्रगुप्त II
- (c) कुमारगुप्त I
- (d) स्कन्दगुप्त

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) एवं (b) | (2) (b) एवं (c) |
| (3) (c) एवं (d) | (4) (a) एवं (c) |

15. निम्नलिखित में से कौन से चीनी यात्री नालन्दा महाविहार गए और वहाँ उन्होंने कुछ समय अध्ययन किया ?

- (a) फाह्यान
- (b) युवान च्वांग
- (c) इत्सिंग
- (d) ताओहिन (शीलप्रभ के रूप में ख्यात)

नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                      |                      |
|----------------------|----------------------|
| (1) (a) एवं (b)      | (2) (b) एवं (c)      |
| (3) (a), (b) एवं (c) | (4) (b), (c) एवं (d) |

16. निम्नलिखित संवत्तों को प्राचीनतम से आरम्भ करके कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिए :

- (a) हर्ष संवत्
- (b) कलचुरि संवत्
- (c) शक संवत्
- (d) वलभी संवत्

नीचे के कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (d), (c) | (2) (b), (c), (a), (d) |
| (3) (c), (b), (d), (a) | (4) (d), (a), (c), (b) |

17. निम्नलिखित में से किस राजा ने मान्यखेट में राष्ट्रकूट राजधानी स्थापित की ?

- |                 |                    |
|-----------------|--------------------|
| (1) दन्तिदुर्ग  | (2) ध्रुव धारावर्ष |
| (3) गोविन्द III | (4) अमोघ वर्ष      |

18. Determine the correct chronological sequence of the following rulers :

- (a) Pala King Devapala
- (b) Rashtrakuta King Dhruva Dharavarsha
- (c) Paramara King Bhoja
- (d) Pratihara King Mahendrapala

Select the correct answer from the code given below :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (b), (a), (d), (c)
- (3) (c), (d), (a), (b)
- (4) (d), (c), (b), (a)

19. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below the lists :

**List – I**

**(Authors)**

- (a) Bilhana
- (b) Padmagupta
- (c) Sandhyakara Nandin
- (d) Someswaradatta

**List – II**

**(Works)**

- (i) Kirtikaumudi
- (ii) Navasahasankacharita
- (iii) Ramacharita
- (iv) Vikramankadevacharita

**Codes :**

- |     |       |       |       |       |
|-----|-------|-------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) | (ii)  | (i)   | (iv)  | (iii) |
| (2) | (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (3) | (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (4) | (iv)  | (ii)  | (iii) | (i)   |

20. Arrange the following Chandella temples in a chronological sequence

- (a) Chausatha yogini temple, Khajuraho
- (b) Lakshana temple, Khajuraho
- (c) Viswanath temple, Khajuraho
- (d) Nilakantha temple, Kalinjar

Select the correct answer from the code given below :

- (1) (a), (b), (c), (d)
- (2) (d), (a), (b), (c)
- (3) (a), (d), (c), (b)
- (4) (d), (a), (c), (b)

18. निम्नलिखित राजाओं का सही कालानुक्रम निर्धारित कीजिए :

- (a) पाल राजा देवपाल
- (b) राष्ट्रकूट राजा ध्रुव धारावर्ष
- (c) परमार राजा भोज
- (d) प्रतीहार राजा महेन्द्रपाल

नीचे के कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (b), (a), (d), (c) |
| (3) (c), (d), (a), (b) | (4) (d), (c), (b), (a) |

19. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (लेखक)	सूची – II (रचनाएँ)
(a) बिल्हण	(i) कीर्तिकौमुदी
(b) पद्मगुप्त	(ii) नवसाहस्रचरित
(c) संध्याकर नन्दिन्	(iii) रामचरित
(d) सोमेश्वरदत्त	(iv) विक्रमांकदेवचरित

कूट :

- |           |       |       |       |
|-----------|-------|-------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)   | (d)   |
| (1) (ii)  | (i)   | (iv)  | (iii) |
| (2) (iv)  | (iii) | (i)   | (ii)  |
| (3) (iii) | (iv)  | (i)   | (ii)  |
| (4) (iv)  | (ii)  | (iii) | (i)   |

20. निम्नलिखित चन्देल मन्दिरों को कालानुक्रम में व्यवस्थित कीजिए :

- (a) चौसठ योगिनी मन्दिर, खजुराहो
- (b) लक्ष्मण मन्दिर, खजुराहो
- (c) विश्वनाथ मन्दिर, खजुराहो
- (d) नीलकंठ मन्दिर, कालिंजर

नीचे के कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (d), (a), (b), (c) |
| (3) (a), (d), (c), (b) | (4) (d), (a), (c), (b) |

21. Match List-I with List-II and select the correct answer from the code given below the lists.

**List – I**  
**(Temples)**

- (a) Anantavasudeva temple, Bhubanesvar  
(b) Brahmesvara temple, Bhubanesvar  
(c) Mallikarjuna temple, Pattadakal  
(d) Virupaksha temple, Pattadakal.

**List – II**  
**(Builders)**

- (i) Chandradevi  
(ii) Koladevi  
(iii) Lokamahadevi  
(iv) Trailokyamahadevi

**Code :**

- |     |       |      |       |       |
|-----|-------|------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)  | (c)   | (d)   |
| (1) | (ii)  | (i)  | (iii) | (iv)  |
| (2) | (i)   | (ii) | (iv)  | (iii) |
| (3) | (iii) | (iv) | (i)   | (ii)  |
| (4) | (iv)  | (i)  | (ii)  | (iii) |

22. Which of the following pairs regarding the rulers of Kashmir is not correctly matched ?

- |                              |                             |
|------------------------------|-----------------------------|
| (1) Chandrapida – Vajraditya | (2) Tarapida – Udayaditya   |
| (3) Muktapida – Lalitaditya  | (4) Jayapida – Pratapaditya |

23. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** Rajaraja Chola cooperated in the construction of the Chudamani Vihara, a Buddhist monastery at Negapatam by the Sailendra King Maravijayottunga Varman.

**Reason (R) :** Rajaraja was devoted to Siva.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).  
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).  
(3) (A) is true, but (R) is false.  
(4) (A) is false, but (R) is true.

24. According to the chronicles of Arakan, the first Indian royal dynasty was founded by the son of a king of

- |               |              |
|---------------|--------------|
| (1) Amaravati | (2) Kanchi   |
| (3) Mathura   | (4) Varanasi |

21. सूची – I को सूची – II से सुमेलित कीजिए तथा सूचियों के नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन कीजिए :

सूची – I (मन्दिर)	सूची – II (निर्माता)
(a) अनन्त वासुदेव मन्दिर, भुवनेश्वर	(i) चन्द्रादेवी
(b) ब्रह्मेश्वर मन्दिर, भुवनेश्वर	(ii) कोलादेवी
(c) मल्लिकार्जुन मन्दिर, पट्टदकल	(iii) लोक महादेवी
(d) विरूपाक्ष मन्दिर, पट्टदकल	(iv) त्रैलोक्यमहादेवी

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)
(1) (ii)	(i)	(iii)	(iv)
(2) (i)	(ii)	(iv)	(iii)
(3) (iii)	(iv)	(i)	(ii)
(4) (iv)	(i)	(ii)	(iii)

22. कश्मीर के राजाओं से सम्बन्धित कौन सा निम्नलिखित युग्म सही सुमेलित नहीं है ?

- |                             |                           |
|-----------------------------|---------------------------|
| (1) चन्द्रापीड – वज्रादित्य | (2) तारापीड – उदयादित्य   |
| (3) मुक्तापीड – ललितादित्य  | (4) जयापीड – प्रतापादित्य |

23. नीचे दो वक्तव्य दिये गए हैं। एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

**कथन (A) :** शैलेन्द्र राजा मारविजयोत्तुंग वर्मन् द्वारा नेगपटम में चूडामणि विहार नामक बौद्ध विहार के निर्माण में राजराज चोल ने सहयोग किया।

**कारण (R) :** राजराज शिवभक्त था।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (A) की सही व्याख्या (R) है।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, किन्तु (A) की सही व्याख्या (R) नहीं है।
- (3) (A) सही है, किन्तु (R) गलत है।
- (4) (A) गलत है, किन्तु (R) सही है।

24. अरकान के इतिवृत्तों के अनुसार कहाँ के एक राजकुमार ने वहाँ प्रथम भारतीय राजवंश की स्थापना की थी ?

- |             |             |
|-------------|-------------|
| (1) अमरावती | (2) कांची   |
| (3) मथुरा   | (4) वाराणसी |

25. Which of the following Indian eras has been mentioned in Sanskrit inscriptions of several South-east Asian Kingdoms ?

- (1) Vikrama era (2) Saka era  
(3) Valabhi era (4) Saptarshi era

26. Which of the following contemporary historians has given the account of the horse as the chief instrument of war and his condemnation of feudal levies reveals the strength of the Turkish and the weakness of the Indian armies from a purely military point of view ?

- (1) Hasan Nizami (2) Minhaj Siraj  
(3) Ziauddin Barani (4) Fakhr-i Mudabbir

27. Read the following passage and name the author who has written this :

‘Muslims and Hindus travelled 100-200 kurohs to catch a glimpse of the court, and the pomp and splendour of the cavalcade of Sultan Balban, and were wonderstruck and amazed at the spectacle. Hearing about the awe, majesty and grandeur of the court and cavalcade, the insurgents of distant lands turned obedient’.

- (1) Amir Khusrau (2) Yahya bin Ahmad Sirhindi  
(3) Ziauddin Barani (4) Shams-i Siraj Afif

28. Match List-I with List-II and select the correct answer with the help of the code given below.

**List – I**

**List – II**

- |                             |  |
|-----------------------------|--|
| (a) <u>Iqta-i Tamlik</u>    | (i) Holder of <u>iqta</u> assignments                                    |
| (b) <u>Iqta-i Istighlal</u> | (ii) <u>Iqta</u> assignment order  |
| (c) <u>Itlaq</u>            | (iii) <u>Iqta</u> related to stipends                                    |
| (d) <u>Muqtis/Walis</u>     | (iv) <u>Iqtas</u> covered land (cultivated, cultivable, fallow or mines) |

**Codes :**

- |     |       |       |      |       |
|-----|-------|-------|------|-------|
|     | (a)   | (b)   | (c)  | (d)   |
| (1) | (iv)  | (iii) | (ii) | (i)   |
| (2) | (iii) | (iv)  | (ii) | (i)   |
| (3) | (iv)  | (i)   | (ii) | (iii) |
| (4) | (ii)  | (iv)  | (i)  | (iii) |

25. दक्षिण पूर्व एशिया में कई राज्यों के संस्कृत अभिलेखों में निम्नलिखित में से किस भारतीय संवत् का उल्लेख हुआ है ?
- (1) विक्रम संवत् (2) शक संवत्  
(3) वलभी संवत् (4) सप्तर्षि संवत्
26. किस समकालीन इतिहासकार ने घोड़ों को युद्ध के लिए सबसे उपयोगी बताया था और भाड़े के सैनिकों की उसकी आलोचना यह स्पष्ट करती है कि विशुद्ध सैनिक दृष्टिकोण से किस तरह घोड़े तुर्की सेना के लिए एक ताकत थे, जबकि भाड़े के सैनिक हिंदुस्तानी सेनाओं के लिए एक कमजोरी ?
- (1) हसन निज़ामी (2) मिन्हाज सिराज  
(3) जियाउद्दीन बर्नी (4) फ़ख़रे मुदब्बिर
27. निम्न गद्यांश पढ़ें और इसके लेखक का नाम बताएँ :
- ‘हिंदू और मुसलमान सुल्तान बलबन की शोभायात्रा की भव्यता और चमक-दमक तथा उसके दरबार की एक झलक पाने के लिए सौ-दो-सौ कुरोह तक चलकर आते थे और वह दृश्य देखकर आश्चर्यचकित तथा स्तब्ध रह जाते थे । उस शोभायात्रा तथा दरबार के विस्मयकारी ऐश्वर्य और उसकी महिमा देखकर दूर-दराज के अनेक बगावती उसके आज्ञाकारी बन गए ।’
- (1) अमीर खुसरो (2) याह्या बिन अहमद सरहिंदी  
(3) जियाउद्दीन बर्नी (4) शम्स-ए-सिराज अफीफ
28. सूची – I का सूची – II से मिलान करें और कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :
- | सूची – I                     | सूची – II  |
|------------------------------|--|
| (a) <u>इक्ता-ए-तमलीक</u>     | (i) <u>इक्ता</u> धारक  |
| (b) <u>इक्ता-ए-इस्तिगलाल</u> | (ii) <u>इक्ता</u> अनुदान आदेश  |
| (c) <u>इतलाक़</u>            | (iii) वेतन से संबंधित <u>इक्ता</u>                                   |
| (d) <u>मुक्ती/वली</u>        | (iv) भूमि (कृषित, कृषि योग्य, बंजर भूमि और खदान) संबंधी <u>इक्ता</u> |
- कूट :
- |           |       |      |       |
|-----------|-------|------|-------|
| (a)       | (b)   | (c)  | (d)   |
| (1) (iv)  | (iii) | (ii) | (i)   |
| (2) (iii) | (iv)  | (ii) | (i)   |
| (3) (iv)  | (i)   | (ii) | (iii) |
| (4) (ii)  | (iv)  | (i)  | (iii) |

29. Khwaja Ziyauddin Nakhshabi translated which of the following Sanskrit works into Persian ?

- (1) Suka-Saptati and Rati Rahasya
- (2) Suka-Saptati and Brhatsamhita
- (3) Amrit-kund and Brhatsamhita
- (4) Rati Rahasya and Adya-Parichaya

30. Which of the following region is addressed as dozakh-i pur naimat by Moroccan traveller Ibn Battuta ?

- |             |             |
|-------------|-------------|
| (1) Jaunpur | (2) Bengal  |
| (3) Malwa   | (4) Gujarat |

31. Given below are two statements, one is labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R).

**Assertion (A)** : Sultan Zainul Abidin constructed a network of canals and the entire valley, including the arid regions locally known as Udars which had till then depended for their productivity entirely on rainfall, which was fitful and independable, was irrigated.

**Reason (R)** : There was abundance of rice and enormous increase in the wealth of the Sultanate. The new canals were cut from rivers which were perennially fed by snow.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

32. Which one of the following pairs is not correctly matched ?

- (1) Jagannath Pandita – Rasgangadhara
- (2) Ballalasena – Anangoranga
- (3) Nilakantha – Tajikanilakanthi
- (4) Banarsidas – Ardhakathanaka

33. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion (A)** : The Egyptian and Gujarati fleets were routed by the Portuguese in 1509.

**Reason (R)** : Mahmud Begarha realised the invincibility of the Portuguese at sea and opened negotiations for peace with Albuquerque.

In the context of the above two statements which one of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.



29. ख्वाजा ज़ियाउद्दीन नक्शबी ने संस्कृत की किन पुस्तकों का फारसी में अनुवाद किया था ?
- (1) शुक सप्तती और रति रहस्य (2) शुक सप्तती और बृहत् संहिता  
 (3) अमृत कुंड और बृहत् संहिता (4) रति रहस्य और आद्य परिचय

30. मोरक्को यात्री इब्न बतूता ने किस क्षेत्र को दोज़ख-ए-पुर नेमत का नाम दिया था ?
- (1) जौनपुर (2) बंगाल  
 (3) मालवा (4) गुजरात

31. नीचे दिए दो वक्तव्यों में से एक कथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) कहा गया है :

**कथन (A) :** सुल्तान ज़ैनुल आबिदीन ने नहरों का जाल बिछाया । इससे स्थानीय तौर पर उदर कहे जाने वाले शुष्क क्षेत्रों सहित पूरी घाटी को सिंचाई की सुविधा प्राप्त हो गई । इसके पहले वह पूरा क्षेत्र अपनी पैदावार के लिए बारिश पर निर्भर था और अनिश्चित तथा गैरभरोसेमंद था ।

**कारण (R) :** वहाँ चावल की बहुतायत थी और सल्तनत की संपत्ति में काफी इजाफा हुआ । नई नहरें नदियों से काटकर निकाली गई थीं, जिनमें बर्फ पिघलने से हमेशा पानी भरा रहता था ।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्न में से कौन सा उत्तर सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।  
 (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

32. निम्न में से कौन सा सही सुमेलित नहीं है ?

- (1) जगन्नाथ पंडित – रसगंगाधर  
 (2) बल्लालसेन – अनंगरंग  
 (3) नीलकंठ – ताजिकनीलकंठी  
 (4) बनारसी दास – अर्ध कथानक

33. निम्न वक्तव्यों में से एक कथन (A) तथा दूसरा कारण (R) है :

**कथन (A) :** 1509 में पुर्तगालियों ने मिस्री और गुजराती जहाजी बेड़ों को तहस-नहस कर दिया ।

**कारण (R) :** महमूद बेगड़ा ने महसूस किया कि समुद्र में पुर्तगाली अपराजेय हैं और इसलिए अलबुकर्क के साथ शांति वार्ता शुरू की ।

उपर्युक्त वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा उत्तर सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।  
 (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

34. Consider the following statements about Nabi-Bangasa :

- (a) It was written by Saiyyid Sultan in the late 16<sup>th</sup> century in Bengal.
- (b) It mentions Hindu Gods Brahma, Vishnu, Shiva, Rama, Krishna as successive Prophets of Gods followed by Adam, Noah, Abraham, Moses, Jesus and Muhammad.
- (c) The Poet identifies Islamic concept of Prophet (nabi) [a messenger sent by God] with the Hindu avatar [incarnation of God].
- (d) The four Vedas are rejected as successive revelation; instead it proclaim Quran as the only revealed scripture.

Select the correct answer from the code given below :

- |                                   |                                   |
|-----------------------------------|-----------------------------------|
| (1) (a) and (b) are correct.      | (2) (c) and (d) are correct.      |
| (3) (a), (b) and (c) are correct. | (4) (a), (c) and (d) are correct. |

35. Which of the following statements are correct ?

- (a) Vallabhacharya propagated pushtimarga.
- (b) Kabir owed allegiance to pushtimarga.
- (c) Pushtimarga obtained some popularity in Gujarat and Rajasthan.
- (d) The Radha Vallabhis assigned to Radha the more crucial position in the Duality of Divine.

Select your answer from the code given below :

**Codes :**

- |                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| (1) (a), (b), (c) and (d) | (2) (b), (c) and (d) |
| (3) (a), (b) and (c)      | (4) (a), (c) and (d) |

36. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R).

**Assertion (A) :** In spite of his admiration for Indian craftsmen, Babur was concerned that the overall design of his structures in India should be modelled on Khurasani, that is Timurid examples.

**Reason (R) :** Two artisans from central Asia came to work for Babur in India. One was Mir Mirak Ghiyas, second was Ustad Shah Muhammad.

In the context of the above statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

34. नबी बंगश के संबंध में निम्न वक्तव्यों पर विचार करें :

- इसे बंगाल में 16वीं सदी के उत्तरार्ध में सैय्यद सुल्तान ने लिखा था ।
- इसमें हिंदू देवता - ब्रह्मा, विष्णु, शिव, राम, कृष्ण को ईश्वर का क्रमिक पैगंबर माना गया है, जिस परम्परा में बाद में आदम, नूह, अब्राहम, मूसा, ईसा और मोहम्मद आए ।
- इसमें रचनाकार पैगंबर (नबी) की इस्लामिक अवधारणा (कि वे ईश्वर के भेजे हुए दूत हैं) और अवतार की हिंदू अवधारणा (जिसमें ईश्वर स्वयं अवतरित होते हैं) को अभिन्न मानता है ।
- इसमें चारों वेदों के क्रमिक प्राकट्य की अवधारणा को खारिज किया गया और यह दावा किया गया कि सिर्फ कुरान ही ऐसी किताब है, जिसका प्राकट्य हुआ ।

नीचे दिए गए कूटों में सही उत्तर की पहचान करें :

- (1) (a) और (b) सही हैं । (2) (c) और (d) सही हैं ।
- (3) (a), (b) और (c) सही हैं । (4) (a), (c) और (d) सही हैं ।

35. निम्नलिखित कथनों में से कौन सा सही है ?

- वल्लभाचार्य ने पुष्टिमार्ग का प्रचार किया ।
- कबीर ने पुष्टिमार्ग के प्रति अपनी निष्ठा प्रकट की ।
- पुष्टिमार्ग को गुजरात और राजस्थान में कुछ लोकप्रियता मिली ।
- राधा वल्लभी की धारणा द्वैत में राधा को अधिक महत्त्वपूर्ण स्थान देते हैं ।

नीचे दिए गए कूटों में सही उत्तर का चयन कीजिए :

**कूट :**

- (1) (a), (b), (c) और (d) (2) (b), (c) और (d)
- (3) (a), (b) और (c) (4) (a), (c) और (d)

36. नीचे दिए दो वक्तव्यों में से एक कथन (A) तथा दूसरा कारण (R) है :

**कथन (A) :** भारतीय कारीगरों के प्रति प्रशंसा का भाव होने के बावजूद बाबर चाहता था कि भारत में उसके भवनों के निर्माण खुरासानी अर्थात् तैमूरी शैली में हों ।

**कारण (R) :** बाबर के सेवार्थ मध्य एशिया से दो कारीगर भारत आए, जिनमें एक मीर मीरक गयास और दूसरा उस्ताद शाह मुहम्मद था ।

उपर्युक्त वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा उत्तर सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, और (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, पर (R) सही है ।

37. Which of the following rulers made a rule that 'Whoever came to the sarai was to be served with food out of government money according to one's rank and his pony was given grain and drink' :

- (1) Alauddin Khalji (2) Shershah Suri  
(3) Akbar (4) Jahangir

38. 'After some time another girl was born to Bibi Daulat Shad, and he (the Emperor) named her Aram Banu Begum ... My father was very fond of her, so much so that he treated her acts of rudeness as within bounds of good manners. ... And repeatedly addressed me, and said : 'Baba ! for my sake be as kind, after me, as I am to this younger sister, who in the Hindi phrase is ladla (spoilt child), Bear her presumptions, and pass over her impoliteness and impudences.'

Read the above statement and identify the father-son between whom the conversation took place :

- (1) Babur-Humayun (2) Akbar-Salim  
(3) Shahjahan-Dara Shukoh (4) Aurangzeb-Muhammad Muazzam

39. Which of the following are not correct ?

- (a) Raja Man Singh of Amber built fort-palace complex Mān Mandir at Gwalior.  
(b) In 1295-98, the ruler of Arakan carried out extensive repairs of the Mahabodhi temple, at Bodh Gaya.  
(c) The Gujarat style of architecture exercised considerable influence on Mughal architecture and stone work.  
(d) Kashmir totally adopted the Mughal style of architecture.

Select your answer from the code given below :

**Code :**

- (1) (a), (b) and (c) (2) (b) and (c)  
(3) (a) and (d) (4) (c) and (d)

40. Which one of the following statements is not true about Chishti sufi Shaikh Bahauddin of Barnawa ?

- (1) Tansen is said to have performed before the Shaikh.  
(2) Shaikh criticised Raja Man Singh's invention of dhrupad as a disservice to the classical forms of music and was designed to cheapen the art.  
(3) Shaikh invented a musical instrument called 'Sazkhyal'.  
(4) The pen shaped 'sazkhyal' is popularly known as 'zangula'.

37. किस शासक ने यह कानून बनाया था कि जो कोई भी सराय में आए, उसे उसके ओहदे के मुताबिक सरकारी पैसे से खाना-पीना खिलाया जाए और उसके टट्टू के लिए भी चारा-पानी का प्रबंध किया जाए ?

- |                    |                 |
|--------------------|-----------------|
| (1) अलाउद्दीन खलजी | (2) शेरशाह सूरी |
| (3) अकबर           | (4) जहाँगीर     |

38. 'कुछ समय बाद बीबी दौलत शाह को एक और बेटी पैदा हुई, और उसने (बादशाह ने) उसका नाम आराम बानू बेगम रखा । ... मेरे पिता उसे इतना पसंद करते थे कि उसकी गुस्ताखियों को भी अच्छे आचरण की सीमा में मानते थे... और बार-बार मुझे संबोधित करते हुए कहते थे, बाबा ! मेरी खातिर, मेरे बाद भी, इस छोटी बहन के प्रति उतनी ही दयालुता रखना, जैसी मैं रखता हूँ, जो हिंदी मुहावरे में लाडला (बिगड़ा हुआ बच्चा) है, इसकी धृष्टताओं को सह लेना और अक्खड़पन को नजरअंदाज करना ।'

उपर्युक्त वक्तव्य को पढ़ें और बताएं कि यह संवाद निम्न में से किस पिता-पुत्र के बीच हुआ ?

- |                          |                               |
|--------------------------|-------------------------------|
| (1) बाबर – हुमायूँ       | (2) अकबर – सलीम               |
| (3) शाहजहाँ – दारा शिकोह | (4) औरंगजेब – मुहम्मद मुअज्जम |

39. निम्न में से कौन सही नहीं है ?

- आमेर के राजा मानसिंह ने ग्वालियर में किलेनुमा महल मान मंदिर बनवाया ।
- अराकान के शासक ने 1295-98 में बोध गया में महाबोधि मंदिर की बड़े पैमाने पर मरम्मत कराई ।
- गुजराती वास्तु शिल्प ने मुगल वास्तु शिल्प और पत्थरों के काम पर अपना काफी प्रभाव डाला ।
- कश्मीर ने मुगल शैली को पूरी तरह से स्वीकार कर लिया ।

नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन करें :

**कूट :**

- |                     |                |
|---------------------|----------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (b) और (c) |
| (3) (a) और (d)      | (4) (c) और (d) |

40. बरनावा के चिश्ती सूफी शेख बहाउद्दीन के बारे में निम्न में से कौन सा कथन सही नहीं है ?

- कहा जाता है कि शेख साहब के सामने तानसेन ने अपनी कला का प्रदर्शन किया था ।
- शेख ने राजा मानसिंह द्वारा रचित ध्रुपद की यह कह कर आलोचना की थी कि इससे संगीत के शास्त्रीय रूप को नुकसान पहुँचा और उसे इस कला के स्तर को घटाने के लिए रचा गया था ।
- शेख ने साज़ख़याल नामक एक वाद्य यंत्र का अविष्कार किया था ।
- कलम के आकार वाला साज़ख़याल आम लोगों के बीच ज़ंगुला के नाम से जाना जाता है ।

41. Which of the following statements are not correct. Choose your answer from the code given below :

- (a) Jahangir established a tradition that the Rana of Mewar would be exempted from personal attendance at the Mughal court.
- (b) Both in the case of Kashmir and Sind, Akbar continued to insist on personal submission.
- (c) From 1585 to 1597, Akbar personally took part in expeditions against Rana Pratap of Mewar.
- (d) An expedition was sent by Akbar against Duda, the son of Surjan Hada, who was the ruler of Bundi. In this battle Duda was killed and Bundi came under direct control of the Mughals.

**Codes :**

- (1) (a) & (b) (2) (a) & (d)
- (3) (b) & (c) (4) (c) & (d)

42. Consider the following categories of āyagārs (village servants) which did not exist prior to Vijayanagar period.

- (a) Maniyam (b) Karnam
- (c) Niranikkar (d) Talaiyāri

Select the correct answer from the code given below :

**Code :**

- (1) (a), (b) and (c) (2) (b), (c) and (d)
- (3) (a), (b) and (d) (4) (a), (c) and (d)

43. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A) :** After the death of Guru Arjan, his brother Prithia [Prithi Chand] became the Guru, and his followers called him Guru Miharban.

**Reason (R) :** Bhai Gurdas looks upon Prithi Chand and his successors as 'rebels' and 'false' guru.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

**Code :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

41. निम्न में से कौन सा वक्तव्य सही नहीं है ? नीचे दिए कूट में से सही उत्तर की पहचान करें :

- (a) जहाँगीर ने यह परंपरा शुरू की कि मेवाड़ के राणा को मुगल दरबार में व्यक्तिगत रूप से हाजिरी लगाने से छूट रहेगी ।
- (b) कश्मीर और सिंध दोनों के मामले में अकबर लगातार निजी पेशी पर ज़ोर देता रहा ।
- (c) मेवाड़ के राणा प्रताप के खिलाफ छेड़े गए अभियान में 1585-1597 की अवधि में अकबर ने स्वयं भाग लिया ।
- (d) बूंदी के शासक सुरजन हाड़ा के बेटे दूदा के खिलाफ अकबर ने अपनी सेना भेजी थी । इस युद्ध में दूदा मारा गया और बूंदी सीधे मुगलों के नियंत्रण में आ गया ।

कूट :

- (1) (a) और (b) (2) (a) और (d)  
 (3) (b) और (c) (4) (c) और (d)

42. आयुगार (ग्राम सेवक) की निम्नलिखित उन श्रेणियों पर विचार करें, जो विजयनगर काल के पहले मौजूद नहीं थीं :

- (a) मणियम् (b) कर्णम्  
 (c) निरणीक्कार (d) तलैयारी

नीचे दिए कूटों से सही उत्तर का चयन करें :

कूट :

- (1) (a), (b) और (c) (2) (b), (c) और (d)  
 (3) (a), (b) और (d) (4) (a), (c) और (d)

43. नीचे दो वक्तव्य दिए गए हैं, इनमें से एक को कथन (A) और दूसरे को कारण (R) की संज्ञा दी गई है :

**कथन (A) :** गुरु अर्जन की मृत्यु के पश्चात् उनके भाई प्रिथिया (प्रिथि चंद) गुरु बने और उनके अनुयायियों ने उन्हें गुरु मिहरबान का नाम दिया ।

**कारण (R) :** भाई गुरुदास ने प्रिथि चंद और उनके उत्तराधिकारियों को विद्रोही और झूठा गुरु माना ।

उपर्युक्त वक्तव्यों के संदर्भ में कौन सा सही है ?

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।  
 (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।  
 (3) (A) सही है, लेकिन (R) ग़लत है ।  
 (4) (A) ग़लत है, लेकिन (R) सही है ।





44. निम्न में से कौन सही हैं ?

- (a) कश्मीर की रूप भवानी ने भक्ति परंपरा में भक्ति पद रचे ।
- (b) आदि ग्रंथ (1603-04) का संकलन गुरु अर्जन द्वारा किया गया ।
- (c) अठारहवीं सदी में सचल द्वारा रचित सिंधी गीत काव्य (काफी) में हीर-रांझा के प्यार का वर्णन है ।
- (d) गुजराती लेखक भालन (निधन-1554) ने बाण द्वारा रचित कादंबरी का अनुवाद किया था ।

नीचे दिए कूट से सही उत्तर का चयन करें :

- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| (1) (b), (c) और (d) | (2) (c) और (d)      |
| (3) (a), (c) और (d) | (4) (a), (b) और (d) |

45. निम्नलिखित में से कौन से सही नहीं हैं ?

- (a) तुलसीदास का धर्मशास्त्र में दृढ़ विश्वास था ।
- (b) शंकरदेव के उपासकों ने जाति कर्मकाण्डों का अनुसरण किया और मूर्ति पूजा की ।
- (c) सहजिया सम्प्रदाय (अठारहवीं शताब्दी) ने शाक्त और तांत्रिक प्रथाओं को प्रारंभ किया ।

नीचे दिए गए कूटों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                     |                |
|---------------------|----------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (a) और (b) |
| (3) (b) और (c)      | (4) (a) और (c) |

46. शिवाजी के बारे में निम्न में से कौन सा/से कथन सही हैं ?

- (a) शिवाजी ने अपने राज्यारोहण के समय हैन्दव-धर्मोद्धारक की उपाधि ग्रहण की ।
- (b) जावली के मोरे देशमुख शिवाजी के समर्थन में खड़े होने वाले सर्वप्रथम थे ।
- (c) शिवाजी ने बड़े देशमुखों पर विश्वास नहीं किया और उन्होंने बड़े देशमुखों के प्रति पृथक-पृथक रवेया अपनाया था ।

नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

- |                |                |
|----------------|----------------|
| (1) मात्र (a)  | (2) मात्र (b)  |
| (3) (a) और (c) | (4) (b) और (c) |

47. Given below are two statements one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R) :

**Assertion (A)** : The miniature painting which was patronized and promoted by the Mughal emperors was a branch of Persian painting.

**Reason (R)** : Unlike Persian painting, Mughal painting was essentially secular, being intended not for the devout, but for the cultural.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

48. Which of the following are correctly matched ?

(Monument)	(Calligrapher)
(a) Ataga Khan's tomb, Delhi	– Mir Abd Allah Mushkin Kalam
(b) Taj Mahal, Agra	– Amanat Khān
(c) Itimad ud daula's tomb, Agra	– Abd al Nabi ul Quraishi
(d) Shah Begum's tomb, Allahabad	– Baqi Muhammad

Select your answer from the Code given below :

- (1) (a) and (d)
- (2) (a), (b) and (c)
- (3) (b) and (c)
- (4) (b), (c) and (d)

49. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R).

**Assertion (A)** : Dadni became widespread after the coming of European companies in India.

**Reason (R)** : Dadni was used by European companies as a way of binding up producers in the face of competition from other companies and Indian Merchants.

In the context of the above two statements which of the following is correct ?

**Codes :**

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

47. नीचे दिए दो वक्तव्यों में से एक कथन (A) तथा दूसरा कारण (R) है :

**कथन (A) :** मुगल बादशाहों ने जिस लघु चित्रकला को संरक्षण दिया और प्रोत्साहित किया, वह ईरानी पेंटिंग की एक शाखा थी ।

**कारण (R) :** मुगल पेंटिंग अनिवार्य रूप से धर्म निरपेक्ष थी । वह धर्म परायणों के लिए नहीं, बल्कि संस्कृति के लिए की जाती थी । इस मामले में वह ईरानी पेंटिंग से अलग थी ।

उपर्युक्त दोनों वक्तव्यों के संदर्भ में निम्न में से कौन सा उत्तर सही है ?

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं तथा (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, पर (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, पर (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है और (R) सही है ।

48. निम्नलिखित में से कौन सा सही रूप से सुमेलित है ?

**स्मारक**

**सुलेखक**

- |                                 |   |                            |
|---------------------------------|---|----------------------------|
| (a) अतगा खान का मकबरा, दिल्ली   | – | मीर अब्दुल्लाह मुश्कीन कलम |
| (b) ताज महल, आगरा               | – | अमानत खान                  |
| (c) एतमादुद्दौला का मकबरा, आगरा | – | अब्दुल नबीउल कुरैशी        |
| (d) शाह बेगम का मकबरा, इलाहाबाद | – | बाक्री मोहम्मद             |

नीचे दिए गए कूटों से सही उत्तर का चयन कीजिए :

- |                |                     |
|----------------|---------------------|
| (1) (a) और (d) | (2) (a), (b) और (c) |
| (3) (b) और (c) | (4) (b), (c) और (d) |

49. नीचे दो वक्तव्यों दिए गए हैं, इनमें से एक को कथन (A) तथा दूसरे को कारण (R) की संज्ञा दी गयी है :

**कथन (A) :** भारत में यूरोपीय कंपनियों के आने के बाद दादनी का व्यापक रूप से प्रचलन हो गया ।

**कारण (R) :** यूरोपीय कंपनियों द्वारा दादनी का उपयोग अन्य कंपनियों और भारतीय व्यापारियों से प्रतिस्पर्धा का सामना करने के लिए उत्पादकों को अपने साथ जोड़े रखने के लिए किया गया ।

उपर्युक्त दो वक्तव्यों के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा सही है ?

**कूट :**

- (1) (A) और (R) दोनों सही हैं और (R), (A) की सही व्याख्या है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सही हैं, लेकिन (R), (A) की सही व्याख्या नहीं है ।
- (3) (A) सही है, लेकिन (R) गलत है ।
- (4) (A) गलत है, लेकिन (R) सही है ।

50. On dressing of a noble named Marhmat Khān, which of the following emperors disapproved it by ordering him to cut the garment short of few inches from the bottom according to court etiquette, and announced, 'Men should wear simple, white clothes; it is women who should decorate themselves':

- |               |                    |
|---------------|--------------------|
| (1) Humayun   | (2) Shahjahan      |
| (3) Aurangzeb | (4) Bahadur Shah I |

51. Chronologically arrange the following social legislations and select the correct answer code :

- (a) Regulation XVII which declared Sati to be illegal in Bengal Presidency.  
 (b) Regulation III which declared infanticide to be murder.  
 (c) Hindu widow's Remarriage Act XVI.  
 (d) India Act V which made slavery illegal.

**Code :**

- |                        |                        |
|------------------------|------------------------|
| (1) (a), (b), (c), (d) | (2) (b), (a), (d), (c) |
| (3) (d), (c), (b), (a) | (4) (c), (b), (d), (a) |

52. From among the following statements which are not correct regarding Pandita Ramabai, answer with the help of the codes given below :

- (a) She was well versed in the Shastras.  
 (b) She was not married to a man from lower caste.  
 (c) She was converted to Christianity.  
 (d) She went to America to study Medicine and England to raise money for a Widow's home in Bombay.

**Code :**

- |                 |                 |
|-----------------|-----------------|
| (1) (a) and (b) | (2) (c) and (d) |
| (3) (b) and (d) | (4) (a) and (c) |

53. Who founded Bharat Stree Mahamandal, to promote female education ?

- |                         |                            |
|-------------------------|----------------------------|
| (1) Mrs. Ramabai Ranade | (2) Saraladevi Chaudhurani |
| (3) Sister Subbalakshmi | (4) Maniben Kara           |

50. निम्न में से किस शासक ने अपने अमीर मरहमत खान की पोशाक यह कहते हुए कि वह दरबार के शिष्टाचार के अनुरूप नहीं है, नीचे से कुछ इंच छोटा करवाने का निर्देश दिया और यह घोषणा की कि 'मर्दों को सादे, सफेद कपड़े पहनने चाहिए, सजने-धजने का काम महिलाओं का है ?'

- |             |                 |
|-------------|-----------------|
| (1) हुमायूँ | (2) शाहजहाँ     |
| (3) औरंगजेब | (4) बहादुरशाह I |

51. निम्न सामाजिक कानूनों को उनके लागू किए जाने के वर्ष के अनुसार सही कालक्रम में सजाएँ ।

- (a) रेगुलेशन XVII, जिसके अनुसार बंगाल प्रेसिडेंसी में सती प्रथा को अवैध घोषित किया गया ।  
 (b) रेगुलेशन III जिसके अनुसार शिशुवध को हत्या घोषित किया गया ।  
 (c) हिंदू विडोज रीमैरिज एक्ट XVI  
 (d) इंडिया एक्ट V, जिसके अनुसार दास प्रथा को अवैध घोषित किया गया ।

कूट :

- (1) (a), (b), (c), (d)  
 (2) (b), (a), (d), (c)  
 (3) (d), (c), (b), (a)  
 (4) (c), (b), (d), (a)

52. पंडिता रमाबाई के संदर्भ में निम्नांकित में से कौन से वक्तव्य सही नहीं हैं । नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर बताइए :

- (a) उन्हें शास्त्रों का पूरा ज्ञान था ।  
 (b) उनका विवाह निम्न जाति के पुरुष के साथ नहीं हुआ था ।  
 (c) उनका धर्मांतरण ईसाई धर्म में हुआ था ।  
 (d) वे चिकित्साशास्त्र के अध्ययन के लिए अमेरिका गईं और बंबई में विधवा आश्रम की स्थापना के लिए धन जुटाने के लिए इंग्लैंड गईं ।

कूट :

- |                |                |
|----------------|----------------|
| (1) (a) और (b) | (2) (c) और (d) |
| (3) (b) और (d) | (4) (a) और (c) |

53. स्त्री शिक्षा को प्रोत्साहित करने के लिए 'भारत स्त्री महामंडल' की स्थापना किसने की थी ?

- |                           |                      |
|---------------------------|----------------------|
| (1) श्रीमती रमाबाई रानाडे | (2) सरलादेवी चौधरानी |
| (3) सिस्टर शुभलक्ष्मी     | (4) मणिबेन कारा      |

54. Who among the following showed extreme courage and boldness in publishing the famous revolutionary poem of Kazi Nazrul Islam ?

- (1) Basanti Debi Chittaranjan Das      (2) Saraladevi Chaudhurani  
(3) Mrs. Annie Besant                      (4) Sophia Khan

55. From among following, who was not a President of the Indian National Congress ?

- (1) George Yule                                      (2) Alfred Webb  
(3) Charles F. Andrews                      (4) Henry Cotton

56. From among the following statements which are not correct regarding the effects of the Permanent settlement of 1793 ?

- (a) Zamindars and revenue collectors were not only to act as agents of the government in collecting land revenue but also to become owners of the land.  
(b) Zamindars were to give 1/2 of the rental they derived from cultivators and to keep the rest for themselves.  
(c) If the crops failed, the government gave remission in rent to cultivators.  
(d) Their right of ownership was made hereditary and transferable.

Select the correct answer from the code given below :

**Code :**

- (1) (a), (b), (c)                                      (2) (a) and (d)  
(3) (b) and (c)                                      (4) (b), (c) and (d)

57. During the tenure of which Viceroy imperial Agricultural Department was created and Agricultural Institute at Pusa was founded ?

- (1) Lord Dufferine                                      (2) Lord Ripon  
(3) Lord Curzon                                      (4) Lord Hardinge

54. काजी नजरूल इस्लाम की मशहूर क्रांतिकारी कविता को प्रकाशित करने का भारी साहस और निर्भीकता किसने दिखाई ?

- |                              |                      |
|------------------------------|----------------------|
| (1) बसंती देबी चित्तरंजन दास | (2) सरलादेवी चौधरानी |
| (3) श्रीमती एनी बेसेंट       | (4) सोफिया खान       |

55. निम्न में से कौन भारतीय राष्ट्रीय कांग्रेस का अध्यक्ष नहीं था ?

- |                          |                  |
|--------------------------|------------------|
| (1) जार्ज युल            | (2) अल्फ्रेड वेब |
| (3) चार्ल्स एफ. एंड्रयूज | (4) हेनरी कॉटन   |

56. 1793 के स्थायी बंदोबस्त के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन से वक्तव्य सही नहीं हैं ?

- (a) जमींदार और राजस्व संग्राहकों को सरकार के एजेंट के रूप में सिर्फ भू-राजस्व का संग्रह ही नहीं करना था, बल्कि उन्हें जमीन का मालिक भी होना था ।
- (b) जमींदार किसानों से प्राप्त राशि/अन्न का आधा हिस्सा (1/2 भाग) किराए के रूप में देते थे और शेष अपने पास रखते थे ।
- (c) अगर फसल नष्ट हो जाती थी, तो सरकार किसानों को किराए में छूट देती थी ।
- (d) भूमि पर उनके अधिकार को पैतृक तथा हस्तांतरणीय बनाया गया था ।

नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें :

**कूट :**

- |                     |                     |
|---------------------|---------------------|
| (1) (a), (b) और (c) | (2) (a) और (d)      |
| (3) (b) और (c)      | (4) (b), (c) और (d) |

57. किस वायसराय के काल में इंपीरियल कृषि विभाग का निर्माण हुआ और पूसा में कृषि संस्थान की स्थापना हुई ?

- |                 |                    |
|-----------------|--------------------|
| (1) लॉर्ड डफरिन | (2) लॉर्ड रिपन     |
| (3) लॉर्ड कर्जन | (4) लॉर्ड हार्डिंग |

58. Match List-I with List-II and select the correct answer code given below :

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
<b>(Newspaper)</b>	<b>(Founder editor)</b>
(a) Mumbai-na-Samachar	(i) Bal Shashtri Jambhekar
(b) Bombay Durpan	(ii) Girish Chandra Ghosh
(c) Indian Statesman	(iii) Furdonji Murzban
(d) Hindu Patriot	(iv) Robert Knight

**Code :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

59. Match List-I with List-II and select the correct answer with the help of the codes given below. List-I contains the name of Governor-General and the List-II the year of the assumption of office.

<b>List – I</b>	<b>List – II</b>
(a) Minto	(i) 1943
(b) Chemsford	(ii) 1916
(c) Irwin	(iii) 1926
(d) Wavell	(iv) 1905

**Codes :**

	(a)	(b)	(c)	(d)
(1)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)



58. सूची – I को सूची – II से मिलाएँ और निर्मांकित में से सही कूटों उत्तर का चयन करें :

सूची – I		सूची – II	
(समाचार-पत्र)		(संस्थापक संपादक)	
(a) मुंबई-ना-समाचार	(i) बाल शास्त्री जांभेकर		
(b) बॉम्बे दर्पण	(ii) गिरीश चंद्र घोष		
(c) इंडियन स्टेट्समैन	(iii) फुर्दोनजी मुर्जबान		
(d) हिंदू पैट्रियट	(iv) रॉबर्ट नाइट		

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)	
(1)	(i)	(iii)	(iv)	(ii)
(2)	(ii)	(i)	(iv)	(iii)
(3)	(iii)	(i)	(iv)	(ii)
(4)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)

59. सूची – I का सूची – II से मिलान करें और नीचे दिए कूट की सहायता से सही उत्तर का चयन करें । सूची-I में गवर्नर जनरलों के नाम हैं और सूची-II में उनके पद ग्रहण करने का वर्ष ।

सूची – I		सूची – II	
(a) मिंटो	(i) 1943		
(b) चेम्सफोर्ड	(ii) 1916		
(c) इरविन	(iii) 1926		
(d) वेवल	(iv) 1905		

कूट :

(a)	(b)	(c)	(d)	
(1)	(iv)	(i)	(ii)	(iii)
(2)	(i)	(ii)	(iii)	(iv)
(3)	(iv)	(ii)	(iii)	(i)
(4)	(i)	(iii)	(ii)	(iv)

60. Who launched the Depressed classes Mission in Bombay in 1906 ?
- (1) Narayen Meghaji Lokhande                      (2) Bhaskarrao Jadhav  
(3) Vithal Ramji Shinde                              (4) N.G. Chandavarkar
61. Who among the following attended the International Socialist Congress at Stuttgart in August 1907 ?
- (1) Madam Cama and Sardar Singh Rana  
(2) Shayamji Krishna Varma and Madam Cama  
(3) Taraknath Das and Sardar Singh Rana  
(4) Madam Cama and Taraknath Das
62. Which Indian revolutionary assassinated Sir Curzon Wylie at the Imperial Institute, London in 1909 ?
- (1) Lala Har Dayal                                      (2) V.D. Savarkar  
(3) Madan Lal Dhingra                                (4) Virendranath Chattopadhyay
63. Who launched the most important Urdu journal 'Al Hilal' on 1<sup>st</sup> June, 1912 ?
- (1) Muhammad Azad                                    (2) Abdul Ansari  
(3) Hamidul Ansari                                      (4) Abul Kalam Azad
64. Who among the following made the following statement ?
- 'Nationalism is not a mere political programme. Nationalism is a religion that has come from God. Nationalism is a creed in which you shall have to live. Nationalism is not going to be crushed. Nationalism is immortal; Nationalism cannot die'.
- (1) Satyendru Das                                        (2) Keshab Chandra Das  
(3) Dwarkanath Ghosh                                (4) Arobindo Ghosh
65. Who among the following was an ardent champion of Hindu-Muslim unity, devoted much effort to bringing the Congress and Muslim League together and addressed many sessions of the Muslim league ?
- (1) Sophia Khan                                        (2) Raj Kumari Amrit Kaur  
(3) Sultan Jahan Begum                              (4) Sarojini Naidu

60. बंबई में 1906 में डिप्रेसड क्लासेज मिशन की शुरुआत किसने की ?
- (1) नारायण मेघाजी लोखंडे (2) भास्करराव जाधव  
(3) विठ्ठल रामजी शिंदे (4) एन.जी. चंदावरकर
61. निम्न में से किसने अगस्त 1907 में स्टुटगार्ट में इंटरनेशनल सोशलिस्ट कांग्रेस में भाग लिया था ?
- (1) मैडम कामा और सरदार सिंह राणा  
(2) श्यामजी कृष्ण वर्मा और मैडम कामा  
(3) तारकनाथ दास और सरदार सिंह राणा  
(4) मैडम कामा और तारकनाथ दास
62. किस भारतीय क्रांतिकारी ने 1909 में लंदन के इंपीरियल इंस्टिट्यूट में सर कर्जन वायली की हत्या की थी ?
- (1) लाला हर दयाल (2) वी.डी. सावरकर  
(3) मदनलाल ढींगरा (4) वीरेंद्रनाथ चट्टोपाध्याय
63. 1 जून, 1912 को उर्दू की सबसे महत्वपूर्ण पत्रिका 'अल हिलाल' की शुरुआत किसने की थी ?
- (1) मुहम्मद आजाद (2) अब्दुल अंसारी  
(3) हमीदुल अंसारी (4) अबुल कलाम आजाद
64. राष्ट्रवाद मात्र एक राजनीतिक कार्यक्रम नहीं है । यह एक धर्म है, जिसे ईश्वर ने दिया है । राष्ट्रवाद एक पंथ है, जिसमें आपको रहना है । राष्ट्रवाद को दबाया नहीं जा सकता । राष्ट्रवाद अमर है, यह नष्ट नहीं हो सकता ।' यह कथन किसका है ?
- (1) सत्येंद्र दास (2) केशव चंद्र दास  
(3) द्वारकानाथ घोष (4) अरबिंदो घोष
65. निम्न में से कौन हिंदू-मुस्लिम एकता की प्रबल समर्थक थीं, जिन्होंने कांग्रेस और मुस्लिम लीग को साथ लाने के लिए अथक प्रयास किए और मुस्लिम लीग के अनेक अधिवेशनों को संबोधित किया ?
- (1) सोफिया खान (2) राजकुमारी अमृत कौर  
(3) सुल्तान जहाँ बेगम (4) सरोजिनी नायडू

66. Who is described as the 'poet of freedom' and also the 'poet of the Renaissance in Tamil Literature' ?

- (1) Ramlinga Swamigal (2) Krishna Pillai  
(3) Umaru Pulavar (4) C. Subramania Bharati

67. Who founded in 1924 'Bahishkrit Hitkarnini Sabha' ?

- (1) Madan Mohan Malaviya (2) Govind Vallabh Pant  
(3) Dr. S.K. Bole (4) Dr. B.R. Ambedkar

68. In which year the All India Women's Conference (AIWC) held their first session ?

- (1) 1922 (2) 1926  
(3) 1927 (4) 1928

69. When did Mahatma Gandhi start his Dandi march as a part of Civil Disobedience Movement ?

- (1) 22<sup>nd</sup> September, 1930 (2) 4<sup>th</sup> April, 1929  
(3) 24<sup>th</sup> February, 1931 (4) 12<sup>th</sup> March, 1930

70. Who founded the Radical Democratic party and was known for Radical Humanism ?

- (1) Achhyut Patwardhan (2) Vinoba Bhave  
(3) Acharya Narendra Dev (4) Manvendra Nath Roy

71. Chronologically arrange the establishment of following Indian Institutions with the help of the codes given below :

- (a) Indian Institute of Science – Bangalore.  
(b) Bose Research Institute – Calcutta  
(c) Forest Research Institute – Dehra Dun  
(d) Harcourt Butler Technological Institute – Kanpur

**Codes :**

- (1) (d), (c), (b), (a) (2) (b), (d), (c), (a)  
(3) (a), (b), (d), (c) (4) (a), (b), (c), (d)

66. किस रचनाकार को 'आजादी का कवि' और 'तमिल साहित्य में पुनर्जागरण का कवि' कहा जाता है ?
- (1) रामलिंगा स्वामिगल (2) कृष्णा पिल्लै  
(3) उमरु पुलवर (4) सी. सुब्रमणिया भारती
67. निम्न में से किसने 1924 में 'बहिष्कृत हितकारिणी सभा' की स्थापना की थी ?
- (1) मदन मोहन मालवीय (2) गोविंद वल्लभ पंत  
(3) डॉ. एस.के. बोले (4) डॉ. बी.आर. अंबेडकर
68. ऑल इंडिया वीमेंस काँग्रेस (AIWC) ने अपना पहला अधिवेशन किस वर्ष किया था ?
- (1) 1922 (2) 1926  
(3) 1927 (4) 1928
69. सविनय अवज्ञा आंदोलन के रूप में महात्मा गांधी ने दांडी मार्च का आरंभ कब किया था ?
- (1) 22 सितंबर, 1930 (2) 4 अप्रैल, 1929  
(3) 24 फरवरी, 1931 (4) 12 मार्च, 1930
70. निम्न में से 'रैडिकल डेमोक्रेटिक पार्टी' की स्थापना किसने की थी और किन्हें क्रांतिकारी मानवतावाद के लिए जाना जाता था ?
- (1) अच्युत पटवर्धन (2) विनोबा भावे  
(3) आचार्य नरेंद्र देव (4) मानवेंद्रनाथ रॉय
71. नीचे दिए कूट की सहायता से निम्नांकित भारतीय संस्थाओं को उनकी स्थापना के कालक्रम में दिखाएँ :
- (a) इंडियन इंस्टिट्यूट ऑफ साइंस – बेंगलोर  
(b) बोस रिसर्च इंस्टिट्यूट – कलकत्ता  
(c) फॉरेस्ट रिसर्च इंस्टिट्यूट – देहरादून  
(d) हरकोर्ट बटलर टेक्नोलॉजिकल इंस्टिट्यूट – कानपुर
- कूट :**
- (1) (d), (c), (b), (a)  
(2) (b), (d), (c), (a)  
(3) (a), (b), (d), (c)  
(4) (a), (b), (c), (d)

72. In which year Mutiny of the Naval ratings took place in Bombay ?
- (1) 18<sup>th</sup> February, 1946                      (2) 23<sup>rd</sup> March, 1946  
 (3) 12<sup>th</sup> October, 1946                      (4) 11<sup>th</sup> November, 1946
73. From among the following reasons which one is not a correct answer regarding Nehru's decision to stay in the British Commonwealth, despite of strong public opinion to the contrary ?
- (1) India could benefit from her presence in a multinational body.  
 (2) It provided a certain strategic security.  
 (3) India also played an active role in U.N. peace-keeping forces in various parts of the world.  
 (4) India believed that the British could help in governance.
74. Choose the correct answer from the code given below :

On \_\_\_\_\_ date the Indian Independence Bill was introduced in the House of Commons by the Prime Minister Attlee. The bill was passed on \_\_\_\_\_ and by the House of Lord on the following day and received the Royal Assent on \_\_\_\_\_ date.

**Codes :**

- (1) 4<sup>th</sup> July 1947, 15<sup>th</sup> July 1947, 16<sup>th</sup> July 1947  
 (2) 14<sup>th</sup> July 1947, 16<sup>th</sup> July 1947, 17<sup>th</sup> July 1947  
 (3) 10<sup>th</sup> July 1947, 14<sup>th</sup> July 1947, 18<sup>th</sup> July 1947  
 (4) 4<sup>th</sup> July, 1947, 15<sup>th</sup> July 1947, 18<sup>th</sup> July 1947

75. Match List-I with List-II and select the correct code given below.

**List – I**

- (a) Surendranath Banerjea  
 (b) Subhas Chandra Bose  
 (c) Theodore L. Shay  
 (d) Shahnawaz Khan

**List – II**

- (i) The Legacy of Lokmanya  
 (ii) My Memories of I.N.A. & It's Netaji  
 (iii) A Nation in Making  
 (iv) The Indian Struggle 1935-1942

**Codes :**

- |     |       |      |       |       |
|-----|-------|------|-------|-------|
|     | (a)   | (b)  | (c)   | (d)   |
| (1) | (iv)  | (ii) | (i)   | (iii) |
| (2) | (ii)  | (iv) | (iii) | (i)   |
| (3) | (i)   | (ii) | (iii) | (iv)  |
| (4) | (iii) | (iv) | (i)   | (ii)  |

72. बंबई में श्रेणी निर्धारण का नौसैनिक विद्रोह कब हुआ था ?
- (1) 18 फरवरी, 1946 (2) 23 मार्च, 1946  
(3) 12 अक्टूबर, 1946 (4) 11 नवंबर, 1946
73. देश के भीतर प्रबल विरोधी जनमत होने के बावजूद ब्रिटिश राष्ट्र मंडल में बने रहने के नेहरू के फैसले के संबंध में निम्नलिखित में से कौन सा कारण सही नहीं है ?
- (1) भारत को एक बहुराष्ट्रीय समूह में बने रहने का लाभ मिलेगा ।  
(2) इससे एक विशेष रणनीतिक सुरक्षा मिलती थी ।  
(3) भारत विश्व के अनेक हिस्सों में संयुक्त राष्ट्र की शांति सेना को सक्रिय सहयोग दे रहा था ।  
(4) भारत ऐसा मान रहा था कि ब्रिटेन उसे शासकीय मामलों में सहायता देगा ।
74. नीचे दिए गए कूट से सही उत्तर का चयन करें :
- प्रधान मंत्री एटली ने हाउस ऑफ कामन्स में \_\_\_\_\_ तारीख को इंडियन इंडिपेंडेंस बिल पेश किया । यह बिल \_\_\_\_\_ को पारित हुआ और अगले ही दिन हाउस ऑफ लार्ड्स में । \_\_\_\_\_ को इसे राजकीय (रॉयल) स्वीकृति प्राप्त हुई ।
- कूट :
- (1) 4 जुलाई 1947, 15 जुलाई 1947, 16 जुलाई 1947  
(2) 14 जुलाई 1947, 16 जुलाई 1947, 17 जुलाई 1947  
(3) 10 जुलाई 1947, 14 जुलाई 1947, 18 जुलाई 1947  
(4) 4 जुलाई 1947, 15 जुलाई 1947, 18 जुलाई 1947
75. सूची – I का सूची – II से मिलान करें और सही कूट का चयन करें :
- | सूची – I               | सूची – II                                    |
|------------------------|--|
| (a) सुरेंद्रनाथ बनर्जी | (i) द लीगेसी ऑफ लोकमान्य                     |
| (b) सुभाषचंद्र बोस     | (ii) माय मेमोरीज ऑफ आई.एन.ए. एंड इट्स नेताजी |
| (c) थ्योडोर एल शाय     | (iii) अँ नेशन इन मेकिंग                      |
| (d) शाहनवाज़ खान       | (iv) द इंडियन स्ट्रगल 1935-1942              |
- कूट :
- |           |      |       |       |
|-----------|------|-------|-------|
| (a)       | (b)  | (c)   | (d)   |
| (1) (iv)  | (ii) | (i)   | (iii) |
| (2) (ii)  | (iv) | (iii) | (i)   |
| (3) (i)   | (ii) | (iii) | (iv)  |
| (4) (iii) | (iv) | (i)   | (ii)  |

**Space For Rough Work**